
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 62 / 2,  2021 X  179 –265 

241

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A prospection and trial trenching on the northeast slope of 
Les koun (Olbramovice u Moravského Krumlova cadastral area, 
Znoj mo District) yielded an artefact from the Modern Period age.

David Parma

Olomouc (k. ú. Nemilany, okr. Olomouc)
Olomouc-Nemilany; Ul. Kožušanská č. p. 71/6, parc. č. 170.
Vrcholný středověk. Vesnice/městečko. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc.

Lokalizace: WGS-84 – 49.5565742N, 17.2471650E; 49.5564617N, 17.2466917E; 
49.5563747N, 17.2467528E; 49.5564761N, 17.2472481E

V září 2020 uskutečnili pracovníci Archeologického centra 
Olomouc záchranný výzkum v intravilánu městské části Olo-
mouc-Nemilany na ulici Kožušanská. Na ploše odtěženého dvora 
statku o velikosti 40 × 10 m bylo prozkoumáno 20 sídlištních ob-
jektů datovaných do kultury lineární keramiky (viz oddíl Neo-
lit), lengyelské kultury (viz oddíl Eneolit), kultury lidu popelni-
cových polí (viz oddíl Doba bronzová), středověku a novověku. 
Lokalita se nachází na první pravobřežní terase řeky Moravy 
v nadmořské výšce 212–214 m.

Na západní straně skryté plochy se koncentrovaly nálezy stře-
dověkého stáří (13.–14. století). Kromě pozůstatků dvou vakovi-
tých zásobnic byla z části prozkoumána i vstupní šíje sklípku – 
lochu (obj. 338). Objekt sklípku měl nepravidelný oválný půdorys 
(3,5 × 1,5 × 2,3 m), orientován byl severojižním směrem a jeho 
vstupní šíje se zatesanými stupni schodiště byla zahloubena smě-
rem k severu. Kromě zlomků keramiky se ze zásypu objektů po-
dařilo získat železné obruče potrubí a zlomek prejzu.

Literatura
Kalábek, M. 2006: Olomouc (k. ú. Nemilany, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 47, 263.
Kalábek, M. 2011: Olomouc (k. ú. Nemilany, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 52(1), 179.

Summary
A rescue excavation was carried out in 71/6 Kožušanská Street, 
Olomouc-Nemilany (Olomouc District) in 2020. Two storage pits 
and a cellar (larder) were examined at the excavated court area.

Marek Kalábek

Olomouc (k. ú. Řepčín, okr. Olomouc)
Fotbalový stadion, parc. č. 967/43.
Mladohradištní období (RS4). Místo sběru. Povrchový nález. 
Průzkum. Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84 – 49.604507, 17.230323

Pan J. Zmrzlík daroval Vlastivědnému muzeu v Olomouci 
větší fragment nádoby (obr. 80), který nalezl zhruba před 15 lety 
v areálu řepčínského fotbalového stadionu. Jde o část výdutě 
hrncovité nádoby zdobené neuměle provedenou vícenásobnou 

vlnicí a vodorovnými rýhami. Na povrchu evidujeme stopy po 
obtáčení nádoby. Keramické těsto obsahuje značnou příměs 
tuhy. Barva na vnější straně je šedohnědá a zevnitř černá. Ze-
jména na základě výskytu grafitu v keramické hmotě lze popiso-
vaný zlomek klást do širšího časového intervalu od 10. do 1. po-
loviny 11. století (k tomu Balcárková 2013, 787–788).

Z katastru Olomouce-Řepčína registrujeme několik dalších 
raně středověkých lokalit. První indikuje hrnec ze Zengrovy 
ulice, který V. Dohnal spojoval s možným hrobovým celkem 
(Dohnal 1991, 224, tab. V: 9). Druhou lokalitu se podařilo ob-
jevit během stavby rychlostní komunikace R 35, kde pracovníci 
Archeologického centra Olomouc prozkoumali část raně stře-
dověkého sídliště datovaného do 8. století (Pomykalová 2014) 
a také 28 kostrových hrobů z 9.–10. století (Kalábek 2006, 264). 
Další raně středověké sídliště bylo zachyceno během terénní pro-
spekce M. Kalábka v trati „Dolní nivy“ (nepublikovaný materiál 
uložen ve Vlastivědném muzeu v Olomouci). Prezentovaný zlo-
mek keramiky z prostoru fotbalového stadionu může naznačovat 
dosud neznámé osídlení v katastru Olomouce-Řepčína, který je 
poprvé uveden v soupisu statků olomoucké kapituly z roku 1141 
(Spáčil a kol. 1985, 193).

Literatura
Balcárková, A. 2013: Povelkomoravská a mladohradištní keramika  

datovaná mincemi z Kostic – Zadního hrúdu. Archeologické 
rozhledy LXV(4), 786–824.

Dohnal, V. 1991: Slovanská pohřebiště na Olomoucku. Časopis 
Slezského muzea, série B 40(3), 220–246.

Kalábek, M. 2006: Olomouc (k. ú. Řepčín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 47, 263–264.

Pomykalová, K. 2014: Raně středověké sídliště na lokalitě Olomouc-
-Řepčín „Horní Nivy“. In: M. Bém, J. Peška (eds.): Ročenka 2013. 
Olomouc: Archeologické centrum Olomouc, příspěvková 
organizace, 216–233.

Spáčil, V. a kol. 1985: Pečeti a znaky měst, městeček a obcí olomouckého 
okresu. Olomouc: Městský NV.

Summary
J. Zmrzlík donated a fragment (Fig. 80) of an early medieval pot 
made from a substance with an admixture of graphite from the 
Řepčín cadastral area (Olomouc District) to the Regional Mu-
seum in Olomouc.

Lukáš Hlubek

Obr. 80. Olomouc, Řepčín. Zlomek keramiky. Kresba L. Hlubek.
Fig. 80. Olomouc, Řepčín. Pottery fragment. Drawing by L. Hlubek.


